
REGION 

J 
/71dafaado o« ea P«,94 dd,áaef4f 

GOBIERNO REGIONAL JUNÍN 
CONSEJO REGIONAL 

CONSEJO REGIONAL 

REG N° 

EXP. 	/ 5 R 

"AÑO DEL FORTALECIMIENTO DE LA SOBERANIA NACIONAL" 

ACUERDO REGIONAL N° 63.2022-GRJ/CR 

POR CUANTO: 

El Consejo Regional de Junín, en Sesión Ordinaria Virtual celebrada a los 08 días del mes de 
febrero de 2022, en la Sala Virtual de la Sede del Gobierno Regional Junín. 

CONSIDERANDO: 

Que, conforme establece el Artículo 191° de la Constitución Política del Estado, en concordancia 
con el Artículo 2° de la Ley N° 27867 - Ley Orgánica de Gobiernos Regionales y sus 
modificatorias, señalan que los Gobiernos Regionales emanan de la voluntad popular y son 
personas jurídicas de derecho público que gozan de autonomía política, económica y 
administrativa en los asuntos de su competencia; 

Que, la Ley 27867 "Ley Orgánica de los Gobiernos Regionales", en su Artículo 4° señala que, los 
Gobiernos Regionales tienen por finalidad esencial fomentar el desarrollo regional integral 
sostenible, promoviendo la inversión pública y privada y el empleo y garantizar el ejercicio pleno 
de los derechos y la igualdad de oportunidades de sus habitantes, de acuerdo con los planes y 
programas nacionales, regionales y locales de desarrollo; 

Que, mediante el oficio N° 016-2022-GRJ-CR, emitido por el Consejero Delegado Jorge Luis 
Buendía Villena del Gobierno Regional Junín, pide la participación del Gerente Regional de 
Desarrollo Económico del Gobierno Regional Junín - Eco. Hebert R. Quinte Chávez, afín que 
informe sobre qué acciones se van a tomar para impulsar el consumo interno de los productos 
que produce la Región Junín; el cual el funcionario indica que se ha realizado eventos por el "Día 
Nacional de la PAPA" donde se ha otorgado el sello de "CALIDAD" - Certificación otorgada a los 
productos que han sido elaborados en el Perú; 

Que, el literal f) del Artículo 26° del Reglamento Interno de Consejo, señala que los Consejeros y 
Consejeras Regionales tienen derecho a presentar pedidos por escrito o verbalmente para 
atender las necesidades de la población de la región en materia de su competencia; 

El Consejo Regional con el voto UNÁNIME de sus miembros, emite el pronunciamiento 
siguiente: 

ACUERDA: 

ARTÍCULO PRIMERO: SOLICITAR, al Gerente Regional de Desarrollo Económico del Gobierno 
Regional Junín - Econ. Hebert Raúl Quinte Chávez, un informe detallado y por escrito de todas 
las actividades que se desarrollarán para el año Fiscal - 2022, a fin de explicar la reactivación 
económica de la Región Junín. 

Dado en la Sala Virtual del Gobierno Regional de Junín a los, 08 días del mes de febrero de 
2022, del año dos mil veintidós. 

Regístrese, Comuníquese y Cúmplase. 

GOBIERN GIONAL JUNIN 

/11 

Frg Luis guencin Vena 
NSEJER DELEG/3ffi 


	Page 1

